iíiai.,, CÂMARA MUNICIPAL DL

BALSAS-M cAm.
ÜAS

)?rppMin ftxlor^

GABINETE DO VEREADOR WAGNER MARTINS FIÀLI

INDICAÇÃO N" 274/2023

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do

Regimento Interno (RI), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à

apreciação do Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ERIK

AUGUSTO SOUSA E SILVA, Digníssimo Prefeito Municipal; Indicando-lhe: QUE

SEJA FEITA A IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE HORTAS

COMUNITÁRIAS NO POVOADO BATAVO.

JUSTIFICAÇÃO:

Prevê a criação do Programa Municipal de Hortas Comunitárias para o aproveitamento

de terrenos baldios, públicos ou particulares, para o cultivo de hortaliças e legumes.

Segundo o texto, a Prefeitura receberá a inscrição de terrenos baldios e distribuirá as

áreas que apresentem plano de plantio, manejo e tratamento e resíduos orgânicos

elaborado com a ajuda de órgão municipal ligado à agricultura ou por engenheiro

agrônomo. Poderão se inscrever no programa todo cidadão residente na comunidade
acima citada e entidades sem fins lucrativos com sede na cidade. No contrato entre a

Prefeitura e o beneficiário, ainda deverão constar alguns deveres, como providenciar o

cercamento da área, manter a área limpa, prevenir  a erosão do solo. Em hortas montadas

em terrenos um espaço público com um serviço se arborização e paisagismo contribui

signifícativamente para a valorização e a visibilidade daquela localidade.

Desta forma conto com o poder Executivo para a realização da
referido pedido.

cAmara municipal de balsas
SESSAO mNERANTE

LowUldadat... cir4o. t/t)

PLENÁRIO VER. DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 12 DE ABRIL DE 2023.

(PAINHA)WAGNER

Vereador Autor (PT)

CAMARA municipal de balsas -CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noielo, n® 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail; camarabalsas@gmajl.com